
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  
Provincia di Messina 

 
                      

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
Delibera n. 88                                                                                                               del  26.07.2013 
 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TARES (TRIBUTO SUI RIFIUTI E SUI 

SERVIZI) DEL D.L. 6 DICEMBRE 2011, N. 201.= 

 

 
 
L’anno duemilatredici il giorno ventisei  del mese di luglio  alle ore  14,35 e seguenti, nella Residenza Municipale 
e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore  A 

Furnari Ninuccia “ P  

Buzzanca Francesco “ P  

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Vista la proposta n. 858 del  26.07.2013 di cui al testo sopra trascritto; 
 Considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 

2) Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di porre in essere ogni atto 
consequenziale. 

 
 
 
 
 
 



        COMUNE DI MONTAGNAREALE  
Provincia di Messina 

 
                      
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N. 858  DEL 26.07.2013     
 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TARES (TRIBUTO SUI RIFIUTI E SUI 

SERVIZI) DEL D.L. 6 DICEMBRE 2011, N. 201.= 
 

 

PROPONENTE: Il Sindaco 
---==O==--- 

                                                      
F O R M U L A Z I O N E 

  
VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, che ha 
istituito a decorrere dal 1° Gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
PREMESSO: 
- Che il comma 46, dell’art. 14 del citato D.L. 6 Dicembre 2011, n. 201 il quale prevede che “ a decorrere dal 1° 
gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di 
assistenza”; 
- Che    il  comma 36,  dell’art. 14  del  citato D. L. 6  Dicembre  2011,  n. 201 il quale  prevede  che “ il Comune  
designa il Funzionario Responsabile a cui sono  attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa 
gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
RITENUTO pertanto procedere alla nomina del Responsabile del Tributo TARES; 
TENUTO CONTO che la nuova imposizione viene gestita direttamente del Comune; 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tributi è il Rag. Sebastiano Cappadona; 
CONSIDERATO, pertanto, opportuno affidare a tale figura professionale anche la responsabilità e la gestione 
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 
ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTE le Leggi Regionali n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni;    
VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Si PROPONE  che la Giunta deliberi 

  
1. Di designare quale Funzionario Responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi(TARES), il Rag. 

Sebastiano Cappadona, già responsabile dell’Ufficio Tributi; 
2. Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le 

funzioni  ed i  poteri  per l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come 
previsto dalle disposizioni legislative e dalla convenzione richiamate in premessa; 

3. Di trasmettere  copia  autentica  della  presente  deliberazione, entro trenta giorni dalla data di esecutività, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Finanze. 

4. DI dare atto che la presente riveste i caratteri di urgenza. 

 

  Lì 26.07.2013 

 

 

Il Responsabile del procedimento Proponente: Il Sindaco 
f.to Rag. Sebastiano Cappadona F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
 
 
 
 
 



        COMUNE DI MONTAGNAREALE  
Provincia di Messina 

 

 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 26.07.2013        

Il Responsabile dell’ufficio  
F.to Rag. Sebastiano Cappadona 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 26.07.2013       

Il Responsabile dell’area ragioneria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        COMUNE DI MONTAGNAREALE  
Provincia di Messina 

 

 

 

 

 

 

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to  Anna Sidoti  
 
 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to  Vincenzo Princiotta                                                          F.to  Salvatore Sidoti 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

a)  che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno 
31.07.2013 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
b)  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 26.07.2013 ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 x ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


